2021 年 4 月 16 日
報道機関各位

いちゃりば多文化人財

「沖縄県における外国人材と多文化共生の現状」合同開催セミナー

おきなわ SDGs ネットワーク形成プログラム×JICA 沖縄センター

【日時】2021 年 4 月 27 日(火)14:00～16:30

【会場】JICA 沖縄 体育館 ※Youtube ライブ配信あり（第一部のみ）

【取材のご案内】
独立行政法人国際協力機構（JICA） 沖縄センターと NPO 法人レキオウィングスは共催して、沖縄県

での NGO と企業との連携を促進する「おきなわ SDGs 国際協力ネットワーク形成プログラム ～国際協

力に向けた企業×NGO の連携～」を行っています。この度、同プログラムで取り上げる重要なテーマの

一つ「外国人材と多文化共生」に関するセミナーを開催します。主な対象は外国人材を雇用中／今後の

雇用を検討中の企業・事業所となっています。第一部では JICA 沖縄による調査結果の発表、県内企業

による人材活用の優良事例紹介を行い、第二部では参加者によるグループディスカッションを行います。

 つきましては、4 月 27 日（火）14 時より標記のセミナーを行いますので、報道機関各位におかれまして

は取材を検討くださいますようお願い申し上げます。詳細は別紙を確認下さい。なお、ご来場の際は感

染症予防のためマスクの着用をお願いいたします。なお、状況によっては実施方法変更の可能性があり

ますことをあらかじめご了承下さい。

別紙：セミナーちらし

以上

お問い合わせ

独立行政法人国際協力機構

（JICA） 沖縄センター
住所：〒901-2552 沖縄県浦添市字前田 1143-1

電話：098-876-6000（代表）

担当：服部 将之

メール：Hattori.Masayuki@jica.go.jp

NPO 法人
レキオウィングス

住所：〒901-2121 沖縄県浦添市内間 2-21-30-405

電話：098-943-8919（平日：9：30～17：30）

担当：堀之内  裕一

メール：info@lequiowings.org

PRESS RELEASE

JICA NGO等提案型プログラム
おきなわ国際協力ネットワーク形成プログラム

共催： 独立行政法人国際協力機構（JICA）沖縄センター NPO法人レキオウィングス

合同開催セミナー
おきなわ 国際協力ネットワーク形成プログラム

×

JICA沖縄センター

4.27（火）

 14:00 – 16:30
 JICA沖縄 体育館
（スリッパを持参ください）

Youtube配信もします
（視聴は申込みが必要です）

参加費：無料
申込：右のQR
コードまたは
下記ＵＲＬのフォームからアク
セスし、入力・送信ください。
https://docs.google.com/forms/d/e/
1FAIpQLScqLDZ6VYL7dzYkuhbZP680
LoZ0U2SuPx95-
xAxOy08Ox8gzA/viewform

不明点があれば、下記アドレスへ
ご連絡ください。
Hattori.Masayuki@jica.go.jp
（担当：JICA沖縄 服部）

4/20（火）17時〆切

外国人材と多文化共生は、今後の
日本社会にとって切り離せないテー
マであり、沖縄にとって新しい課題
です。JICA沖縄ではこれまで独自に
県内で調査を続けてきた他、特定非
営利活動法人レキオウィングスに委
託する「おきなわSDGsパートナーズ
形成プログラム」の中で外国人材分
科会を設置し、県内の課題や今後の
改善に向けた議論を参加者の間で続
けてきました。今回のセミナーでは、
第一部でJICA沖縄による調査結果の
発表、外国人材分科会による優良事
例の紹介に加え、第二部では参加者
によるグループディスカッションを
行います。現在外国人材を雇用中あ
るいは今後の雇用を検討中の企業・
事業所の方々等、ご興味のある方は
ふるってご参加ください。

いちゃりば多文化人財
「沖縄県における外国人材と多文化共生の現状」

https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdocs.google.com%2Fforms%2Fd%2Fe%2F1FAIpQLScqLDZ6VYL7dzYkuhbZP680LoZ0U2SuPx95-xAxOy08Ox8gzA%2Fviewform&data=04%7C01%7CHattori.Masayuki%40jica.go.jp%7Cd63f3d006dd944b4e80908d8ef743bc2%7Ceba9fc4255884d318a4e6e1bf79d31c0%7C0%7C0%7C637522629810760579%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=JWML7czyQqfg1KyzElFJB9AGBiT6qYybWfIXdksDjTk%3D&reserved=0
mailto:Hattori.Masayuki@jica.go.jp

おきなわSDGs国際協力ネットワーク形成プログラム

プログラム

【第一部：報告書共有＋優良事例紹介】
※第一部のみYoutube配信あり

1400-1405 開会挨拶

（JICA沖縄 倉科和子 所長）

1405-1420 調査結果説明

（JICA沖縄 宮本みち子）

1420-1435 優良事例紹介①

1435-1450 優良事例紹介②

1450-1500 宣伝タイム

（10分休憩、移動）

【第二部：分野別グループディスカッション】

1510-1540 自己紹介＋討論

1540-1610 結果共有

1610-1620 分科会説明・閉会挨拶

（レキオウィングス 安和朝忠 理事長）